

SŁOWO POLSKIE

Cena 5 zł

ROK III - Nr 215 (625)

BEZPARTYJNY DZIENNIK ZIEM ZACHODNICH

WROCLAW

Ponury obraz nadzwyczajnej sesji Kongresu USA

Gra bez skrupułów

Reakcja wzajemnie obrzuca się oskarżeniami Nowe ustawy zupełnie straciły swą treść

NOWY JORK (PAP). Nadzwyczajna sesja Kongresu — zgodnie z zapowiedzią kół postępowych — okazała się zwykłym propagandowym trickiem. Przedstawiony przez Trumana t. zw. „program praw obywatelskich” został przez południowych demokratów — przy milczącej zgodzie republikanów — unicestwiony. Posłowie demokratyczni ze stanów południowych przez 4 dni bez przerwy wygłaszali przemówienia przeciwko projektowi Trumana, korzystając z cichego poparcia republikanów.

W zwalczaniu programu, przedstawił w imieniu Trumana białe i czarne nie tylko republikanie, lecz i wpływowi posłowie demokratyczni. Również członkowie rządu amerykańskiego wystąpili przeciwko projektowi „ustawy antyinflacyjnej” Trumana. Minister skarbu Snyder wypowiedział się publicznie przeciw kontroli cen. Inni członkowie rządu podkreślili, że podatek od nadmiernych zysków jest sprzeczny z zasadami „amerykanizmu”.

Kongres stoperdował również pro

Sila polskiego patriotyzmu

WYSTAWA wrocławska sprawa, że przetrane ziemie zachodnie Polski goszczą obecnie wybitnych przedstawicieli innych narodów.

Nie ma tygodnia, żeby nie zwiedziły naszych terenów ktoś o głośnym w świecie nazwisku i nie wypowiedział słów zachwytu dla wykonywanej przez nas pracy. Pracy rzucającej się w oczy w stolicy Śląska, po wsiach i miastach, nad morzem i nad rzekami.

Nie są to komplementy. Ludzi przyzwyczajonych do tempa odbudowy w państwach zachodnich rzeczywiście uderza ogrom naszego wysiłku. Przyzwyczajeni są oni do czytania w swych krajach relacji znaną Odry o terenach zniszczonych, opuszczonych przedstawiających obraz nędzy — gdy do niedawna pięknie rozkwitły. Niemiecka propaganda czyni bowiem wszystko, by taki obraz powstał w myślach wszystkich, którzy interesują się powojennym stanem rzeczy na świecie.

Tymczasem, przekraczając granice Polski, nasi goście dostrzegają ślady istotnie wielkich zniszczeń, ale zarazem — pracowicie ich zaczynając mozołem człowieka; widzą wprawdzie zgłuszcza i sterżące wśród nich kminy, ale również — powstające nowe budowlę, rozległe, okazałe, wznoszone z rozmachem. Konstatają zarazem, że na polach — zamiast chwastów, które od lat czterech miały zasiewać się same — bujnie rosną zboża, rośliny i okopowiny; że nie step bez kresu stanowi krajobraz między Bałtykiem a Karakozami, lecz kwitnąca obfitością płonąca ziemia, z miłością uprawiana przez polskiego rolnika.

Obokrajowcy zdają sobie sprawę, że na setkach kilometrów nie można było tego wykonać „dla pokazu”; że musieli użyć kierować człowiekiem jakimś wielką siłą, pobudzającą jego energię — już nie z miłością na miesiąc, lecz z godziny na godzinę. Gdyż takie rezultaty można było osiągnąć tylko w niekończącym się śpieszczeniu.

Ta siła, zdawająca energię narodu na ziemach odbranych z powrotem zabory — jest patriotyzm naszego ludu. Pobudza on każdego Polaka do przezwyciężania wszystkich przeszkód i do ustawicznego tworzenia. Patriotyzm czyni tu z ludzi pracowite zespoły, trudzące się od świtu do nocy nad powiększaniem dóbr, stanowiących dorobek całej polskiej zbiorowości.

Praca wszędzie wywołuje szacunek. Nasze społeczeństwo zyskuje go sobie wśród wszystkich, którzy ją obserwują.

jekt ustawy o budowie mieszkań. Istnieje bardzo małe prawdopodobieństwo, że międzynarodowa umowa zbożowa będzie ratyfikowana oraz że zmiana ustawy o wpuszczeniu 200 tys. DP z Niemiec zostanie przeprowadzona.

Kongres stał się areną gry politycznej, prowadzonej bez skrupułów. Demokracją z Trumana na czele chcą wykazać, że z powodu opozycji republikanów nie mogli wprowadzić w życie programu mającego na celu podniesienie stopy życiowej mas amerykańskich. Republikanie natomiast w swej akcji wyborczej stwierdzają, że niedość było demokratów spowodowało inflację w Stanach Zjednoczonych.

Nadzwyczajna sesja Kongresu kończy się. Ustawy, na które przytaczająca większość obywateli ame-

rykańskich czeka niecierpliwie, zostały w zupełności odrzucone lub tak skastrowane, że straciły swą treść.

Kaci Warszawy staną przed sądem

WARSZAWA (PAP). Prokuratura amerykańska w Nowym Jorku przelała do Głównej Komisji Badania Zbrodni Niemieckich w Polsce tom oryginalnych sprawozdań burzyciela warszawskiego ghetta, generała SS i policji Stroopa. W raportach, kierowanych na ręce wyższego dowódcy SS i policji w G. G. Gen. Kruegera, Stroop donosi o poszczególnych fazach eksterminacji i burzenia warszawskiego ghetta.

Dochodzenie przeciwko Stroopowi jest w pełnym toku. Proces przeciwko Stroopowi odbędzie się jesienią br. w Warszawie. Będzie to jeden z trzech wielkich procesów przeciw zbrodniarzom hitlerowskim. Prócz Stroopa odpowiadać będzie generał policji Geibel za udział w tłumieniu powstania warszawskiego i zniszczeniu Warszawy, oraz Sporrenberg, zastępca wyższego dowódcy SS i policji na dystrykt lubelski — Głobocnika.

Histeria antykomunistyczna w Stanach Zjednoczonych

NOWY JORK (API). — Wielu republikanów bliźniaczkich członków kongresu USA opowiadała istna histeria. Dopatrzyła się oni działalności szpiegowskiej w każdej niemal instytucji.

Agencja Associated Press donosi, że histeryczna kampania przeciwko komunistom ma na celu odwrócenie uwagi narodu amerykańskiego od niebezpieczeństwa inflacji i stałego wzrostu kosztów utrzymania.

Kongres walki o prawa obywatelskie, który prowadził obronę 12 przewodów komunistycznej partii w USA, ogłosił iż liczne organizacje nadsyłały wciąż nowe protesty w tej sprawie.

Prasa brukowa zamieszcza „rewelacje” godzące w b. współpracowni-

ków Roosevelta i w działaczy postępowych.

B. profesor harwardzkiego uniwersytetu, Dana, malarz Weber, b. profesor nowojorskiego uniwersytetu — Feinzelcjak, antropolog kolumbijskiego uniwersytetu — Welfitz i kompozytor Cezar we wspólnym oświadczeniu piszą:

„Jeżeli akty oskarżenia pozostaną w mocy wysłuchanie będą się powtarzać, będzie to oznaczać faszyzm w USA”.

Polska i Czechosłowacja w pracy pokojowej Przemówienia ministrów Minca i Gregory

WARSZAWA (PAP) — Na sesji Rady Współpracy Gospodarczej Polsko-Czechosłowackiej minister Przemysłu i Handlu Minca wygłosił przemówienie, w którym powiedział: Stosunki gospodarcze między Czechosłowacją i Polską wkraczają w nowy etap. Przysięto na wiele dobrodziejstw obu krajom.

W lipcu 1947 r., kiedy podpisywaliśmy umowę między Polską i Czechosłowacją, narodził się tzw. plan Marshalla. Rządy Polski i Czechosłowacji zajęły jednako- we stanowisko do tego planu, godząc się w suwerenność narodową krajów i w ich rozwój ekonomiczny. Podpisując umowę, mówiliśmy wtedy, że chcemy w niej wykazać, jak powinna i jak mo-



Dnia 4 sierpnia b.r. przybyła do Warszawy delegacja czechosłowacka na Drugą Sesję Rady Polsko - Czechosłowackiej Współpracy Gospodarczej.

Na zdjęciu: Min. Przemysłu Hilary Minc wita na dworcu warszawskim ministra handlu zagranicznego Czechosłowacji dr. Antonie Grej.

Wylądowano iperyt w Pireusie USA zaopatrzy monarchistyczną Grecję

RZYM (PAP). Rozgłoszła Wolnej Grecji podaje treść rozmowy generała amerykańskiego Donovan z ministrem wojny rządu ateńskiego Stratosem, z której wynika, że rząd ateński oczekuje z USA przesyłki gazów trujących w celu użycia ich przeciwko armii demokratycznej.

Minister grecki skarżył się, że rząd amerykański opóźnia przesyłkę gazów trujących, co uniemożliwia armii ateńskiej wzmożenie ofensywy. W wyniku tych rozmów Amerykanie przyspieszyli dostawę gazów trujących i wkrótce potem w porcie Pireus wylądowano pierwszy transport iperytu.

Rozgłoszła Wolnej Grecji przypotyknęła, że monarcho - faszyści użyli już raz gazów trujących przeciwko armii demokratycznej 5 miesięcy temu, a obecnie przygotowują zbrodniczy projekt masowego użycia gazów nie tylko przeciwko żołnierzom armii demokratycznej, lecz i przeciwko ludności cywilnej rejonów oswo-

bodzonych. Rozgłoszła apeluje do narodu greckiego i sił postępowych świata, aby potępiły zbrodnicze projekty monarcho - faszystów i imperialistów amerykańskich, usiłujących prowadzić wojnę za pomocą metod, których nie odważył się zastosować nawet Hitler.

Guderian i Halder na konferencji u Claya

BERLIN (APD). — Bukareszteński dziennik „Universul” donosi, że na konferencji amerykańskiej attaché wojskowych we Frankfurcie, odbytej pod przewodnictwem gen. Claya i szefa amerykańskiego wywiadu gen. Chamberlina, obecni byli również b. niemiecki generał Guderian i b. szef sztabu generalnego armii niemieckiej gen. Halder.

Gen. Halder wygłosił referat przed amerykańskimi oficerami o doświadczeniach niemieckich z drugiej wojny światowej.

Celem konferencji — jak pisze „Universul” — było przygotowanie amerykańskiej ofensywy szpiegowskiej.

Podejrzenie manipulacji w procesie Schachta

PRAGA (API). Z Pragi donoszą, że czynniki amerykańskie w Niemczech starają się zorganizować obronę Schachta w toczącym się obecnie procesie denazyfikacyjnym. Proces został chwilowo przerwany w oczekiwaniu na przyjazd b. kanclerza Rzeszy Brueninga.

Bruening ma wystąpić jako świadek przy czym istnieje ogólna opinia, że jego zeznania będą miały wielkie znaczenie dla uwolnienia Schachta

Z bliska i z daleka

WASZYNGTON. Amerykański Departament Rolnictwa ogłosił, że tegoroczna produkcja zbóż ciekawych w Europie przekracza o 35 procent poziom z roku ubiegłego. Obliczeń dokonano na podstawie oficjalnych materiałów statystycznych, dostarczonych przez państwa europejskie.

PARYŻ. W bieżącym sezonie turystycznym odwiedzi Francję 1.200.000 turystów. Najwięcej z nich pochodziło z W. Brytanii i Szwajcarii. Przyjechali oni do Francji około 200 milionów dolarów. Tak wielkiego napływu turystów Francja nie miała od roku 1937, kiedy to w Paryżu odbywała się wystawa światowa.

NEW DELHI. W prowincji Assam wybuchł cholera w bardzo złośliwej formie. Z rejonu Gauhati nadchodzi wiadomość o panującym głodzie. Wiekna część ludności zmuszona jest zjadać się tam jedynym posiłkiem w ciągu 2-3 dni.

BELGRAD. 5 ministrów rządu czarnogórskiego zostało usuniętych. Wzburzył

oni „nieujawnienie” rządu centralnego w związku z konfliktem pomiędzy Komisją formem a rządem Jugosławii.

GENEWA. Rada społeczno-gospodarcza ONZ uchwaliła powołanie do życia komisji dla spraw gospodarczych Europy. Jej zadaniem będzie znalezienie środków na ożywienie handlu w Europie i przyczynienie się do jego wzrostu.

HOLLYWOOD. Znany murzyński pianista Nat Cole prowadzi przed sądami w USA zawziętą walkę o prawo mieszkanki we własnym domu. Nat Cole kupił w wytwornym dzielnicy w Los Angeles willę. Władze amerykańskie zabraniają mu jednak wprowadzić się do niej, gdyż ta dzielnica zamieszkała jest przez białych.

MOSKWA. Od chwili zakończenia wojny w uszach radzieckich budowano przynajmniej 2 miliony domów chiptskich, zrujnowanych przez Niemców, w tym 705.000 domów na Ukrainie i 340.000 na Białej Rusi.

że wygląda naprawdę konstruktywna i naprawdę pozytywna współpraca suwerennych narodów. Umowa ta przyniosła wzrost obrotów towarowych i sze rokcie, wzajemne stosunki gospodarcze.

Odpowiadając na przemówienie min. Minca, czechosłowacki minister Gregory oświadczył, że 23 i 25 marca 1948 r. kiedy odbyło się pierwsze posiedzenie Rady Współpracy Polsko-Czechosłowackiej, zamknięty został okres próby. Od tej chwili zaczyna się ścisłe stosunki, zmierzające do stabilizacji oraz przyjaźelskiej współpracy narodów czechosłowackiego i polskiego. Owocna współpraca rozwijać się może jedynie na bazie wspólnego zaufania, zwłaszcza w obecnym okresie, kiedy wsteczne siły, oszołomione psychologia planu Marshalla, gra w kierunku wywołania wojny. Możliwość realizacji polityki pokoju, do której data oba nasze narody, uzależniona jest od ścisłej współpracy z Wzajemnym Radzieckim i wszystkimi krajami demokracji ludowej. Ta siła, stworzona przez braterską współpracę Czechosłowacji i Polski, będzie.

820 wsi D. Śląska otrzyma światło

WROCLAW (PAP). — Do końca b. roku budżetowego 820 wsi Dolnego Śląska zostanie zelektryfikowanych. Prace elektryfikacyjne postępują zgodnie z nakreślonym planem.

Zagadnienie elektryfikacji było tematem obrad ostatniej sesji Rady Narodowej i przewodniczących terenowych Rad Narodowych.

W celu przyspieszenia toku akcji, poszczególne powiaty zgłosiły swoje niedrzyki budżetowe, z których połowa przeznaczona zostanie na elektryfikację. Ponadto została powołana do życia Społeczna Komisja Elektryfikacji Wsi i których zadaniem będzie m. in. uzyskanie środków na pokrycie 50 proc. kosztów elektryfikacji. Drugą połowę kosztów pokrywa państwo współpracę Czechosłowacji i Polski, będą.

Z ostatniej chwili

Rąbek tajemnicy z narad na Kremlu

Pogłoski o ustąpieniu generałów Claya i Robertsona

LONDYN (PAP). Komentatorzy londyńscy podkreślają zgodnie, że jednym z zasadniczych warunków wszczęcia rokowań Czterech Mocarstw będzie zawieszenie realizacji uchwał londyńskich. Jedynie w ten sposób będzie można znaleźć płaszczyznę do ewentualnego porozumienia.

BERLIN (PAP). W kołach dziennikarskich Berlina powtarzane są uporczywie pogłoski o możliwości ustąpienia generałów Claya i Robertsona. Ustąpienie ich miałoby pozostawać w związku z przygotowaniem do czterostronnych rokowań.

Rok budowy trasy W-Z

Konferencja dunajska przed węzłem gordyjskim

W BELGRADZIE od 30 lipca trwa międzynarodowa konferencja w sprawie żeglugi na Dunaju...

W Poczdamie przewidziano taką konferencję. Miała się ona odbyć w 6 miesięcy po ratyfikacji układów...

W konferencji biorą udział nie tylko państwa, przez które przepływa Dunaj, ale i wielkie mocarstwa...

Projekt radziecki przewiduje dwie administracje rzeki: jedną na dolny Dunaj, z udziałem Rosji i Rumunii...

Austria weszła do komisji dopiero po zawarciu traktatu pokojowego. Mocarstwa zachodnie chcą odzyskać na Dunaju swoje przywileje...

Ameryka, dopominająca się o udział w komisji, spotkała się z argumentem, jak przyjęłaby pretensje ze strony S. S. R. R. do kontroli żeglugi na Amazonce...

Od konferencji dunajskiej zależy, jak długo jeszcze trzeba będzie czekać na to, aby na Dunaju pojawiły się statki i jak długo port szczyński, połączony z tą arterią przez kanał Dunaj-Odra, będzie na to czekał.

Materiały wełniane i dodatki krawieckie kupisz na terenie „B”

Dyrekcja Przemysłu Miejsowego we Wrocławiu uruchomiła w II pawilonie na terenie Wystawy „B” sprzedaż dodatków i materiałów wełnianych...

Konkurs „Słowa Polskiego” na najpiękniejszy pawilon, kiosk lub stoisko

Wystawy Ziem Odzyskanych

Wystawa Ziem Odzyskanych jest dumą całego narodu. Ale nade wszystko jest ona dumą społeczeństwa oświadczonego na tych Ziemiach...

Nagrody funduje społeczeństwo dolnośląskie. W skład jury wchodzi uczestnicy konkursu...

Codzienny biuletyn na łamach „Słowa Polskiego” będzie donosił o ilości oddanych głosów na poszczególne obiekty...

DWA magiczne słowa: Trasa W-Z. Zna je chyba cała Polska. Zna, ponieważ o postępie tego inżynierskiego dzieła...

Magia tych słów kryje się i w tym, że rok temu wyliczono, że w tym czasie służyło nad szkieletowym projektem, a dziś, po roku, jakby za dotknięciem czarodziejskiej różdżki...

Trasa W-Z ma być ukończona w tym roku. W stolicy i w kraju może największa. Długość trasy wyniesie prawie 7 km...

Cała ulica Nowy Zjazd, biegająca wzdłużem Parkera, wleciała w po wietrze. Wystarczy powiedzieć, że w ciągu pierwszych siedmiu miesięcy budowy...

Jednocześnie przy barzeniu pietyzmu. Aby nie naruszyć starych, cenionych budowli zabytkowych...

Trasa W-Z ma być ukończona w tym roku. W stolicy i w kraju może największa. Długość trasy wyniesie prawie 7 km...

Szybkie zbudowanie Trasy W-Z znakomicie przyspiesza przebudowę i odbudowę dzielnic przylegających do Trasy...

Trasa W-Z ma być ukończona w tym roku. W stolicy i w kraju może największa. Długość trasy wyniesie prawie 7 km...

Wiązaniem urbanistycznym w wielkim stylu, jest powiększenie piękna architektury starej Warszawy...

W Oświęcimiu powstanie wielka polsko-czechosłowacka elektrownia

WARSZAWA (PAP) - 4-go sierpnia podpisano polsko-czechosłowacką umowę o wspólnej budowie wielkiej elektrowni w Oświęcimiu...

Czechosłowacja dostarczy do elektrowni potężne urządzenia maszynowe, jak turbiny, kotły, generatory...

Deportacja 13 Rumunów z terytorium Francji

PARYŻ (PAP). „Ce Soir” donosi, że na pokładzie statku rumuńskiego „Transylvania” udało się uciec na cy z Marsylii do Rumunii 13 obywateli rumuńskich...

Przechowywał pieczęć Hitlerjugend i fabrykował antypaństwowe ulotki. Dziesięć lat więzienia dla młodocianego wyrotowca

Opole (rh) Rejonowy Sąd Wojskowy w Katowicach na sesji wyjazdowej w Opolu rozpatrywał nieodroczoną sprawę na ławie oskarżonych...

Dyplomaci mocarstw zachodnich proszą min. Molotowa o audyencję

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa podaje via Paryż wiadomość o „kół zazwyczaj dobrze poinformowanych”...

Odrzucenie prośby o ułaskawienie

WARSZAWA (W). Prezydent R.P. Bolesław Bierut nie skorzystał z prawa łaski w stosunku do szefa rządu...

Głosowanie rozpoczynamy jutro

Każdy z głosujących Czytelników „Słowa” nadsyła redakcji kartę pocztową z wymienieniem pod cyframi 1, 2 i 3 pawilonów...

Nagrody już napływają

Znane we Wrocławiu Przedsiębiorstwo Budowlane „Niemen” (Nowowiejska 88) zaoferowało na nagrodę dla uczestników konkursu - 1000 złotych...

Zbudowanie trasy w tak krótkim terminie narzuca całej Polsce nowy styl realizacji wielkich przedsięwzięć w odbudowie i przebudowie kraju.

Wyjazd na Wystawę do Wrocławia Błyskawiczny konkurs

W 21-ym numerze „PRZYJACIÓŁKI” Cena 10 zł Nakład 715.000 egz. W 50

Nowość PLAN WROCLAWIA z Informatorem

wraz z mapą i przewodnikiem po Uzdrowiskach Dolnośląskich poleca księgarnia „CZYTELNIK” Wrocław, Nowotki 13 (Krupnicza) W 13

Nowość PLAN WROCLAWIA z Informatorem

wraz z mapą i przewodnikiem po Uzdrowiskach Dolnośląskich poleca księgarnia „CZYTELNIK” Wrocław, Nowotki 13 (Krupnicza) W 13

Nowość PLAN WROCLAWIA z Informatorem

wraz z mapą i przewodnikiem po Uzdrowiskach Dolnośląskich poleca księgarnia „CZYTELNIK” Wrocław, Nowotki 13 (Krupnicza) W 13

Nowość PLAN WROCLAWIA z Informatorem

wraz z mapą i przewodnikiem po Uzdrowiskach Dolnośląskich poleca księgarnia „CZYTELNIK” Wrocław, Nowotki 13 (Krupnicza) W 13

Nowość PLAN WROCLAWIA z Informatorem

wraz z mapą i przewodnikiem po Uzdrowiskach Dolnośląskich poleca księgarnia „CZYTELNIK” Wrocław, Nowotki 13 (Krupnicza) W 13

Nowość PLAN WROCLAWIA z Informatorem

wraz z mapą i przewodnikiem po Uzdrowiskach Dolnośląskich poleca księgarnia „CZYTELNIK” Wrocław, Nowotki 13 (Krupnicza) W 13

Nowość PLAN WROCLAWIA z Informatorem

wraz z mapą i przewodnikiem po Uzdrowiskach Dolnośląskich poleca księgarnia „CZYTELNIK” Wrocław, Nowotki 13 (Krupnicza) W 13

Nowość PLAN WROCLAWIA z Informatorem

wraz z mapą i przewodnikiem po Uzdrowiskach Dolnośląskich poleca księgarnia „CZYTELNIK” Wrocław, Nowotki 13 (Krupnicza) W 13

Nowość PLAN WROCLAWIA z Informatorem

wraz z mapą i przewodnikiem po Uzdrowiskach Dolnośląskich poleca księgarnia „CZYTELNIK” Wrocław, Nowotki 13 (Krupnicza) W 13

Nowość PLAN WROCLAWIA z Informatorem

wraz z mapą i przewodnikiem po Uzdrowiskach Dolnośląskich poleca księgarnia „CZYTELNIK” Wrocław, Nowotki 13 (Krupnicza) W 13

Nowość PLAN WROCLAWIA z Informatorem

wraz z mapą i przewodnikiem po Uzdrowiskach Dolnośląskich poleca księgarnia „CZYTELNIK” Wrocław, Nowotki 13 (Krupnicza) W 13

Akcję skupu zboża trzeba usprawnić

„GŁOS LUDU” zamieszcza artykuł na temat rzadowej akcji skupu zboża, wyrażając, że nie uważa, że należyce przeprowadzona i że w wielu miejscowościach spekulanci żerują na niesforności chłopów...

Niezadowolony stan rzeczy na odłuku skupu sygnalizowały w poszczególnych powiatach i gmin, wiąże się nie wątpliwie z ociężałością biurokratyczną...

Z poważną troską powinno się również podejść do zagadnienia zwiększenia ilości magazynów, a w chwili obecnej do szybkiego odprowadzania zboża z magazynów spółdzielni powiatowych i gminnych...

Biurokratyzacja opieszłości i nieudrowione tendencje spekulacyjne przejawiające przez niektóre spółdzielnie, nie mogą być tolerowane...

Rząd Izraela interweniuje w sprawie Żydów na Cyprze

NOWY JORK (PAP). Przedstawiciel państwa Izrael w ONZ, Aubrey Eban, zwrócił się do przewodniczącego Rady Bezpieczeństwa z prośbą o zajęcie się sprawą 11 tysięcy Żydów, zatrzymanych na Cyprze...

DOLSKA w PDACY NAD ODBUDOWĄ

ROZBUDOWA FABRYKI KOTŁÓW „BABCOCK-ZIENIEWSKI”

Fabryka „Babcock - Zieniewski” w Sosnowcu, masowo produkująca kotły, otrzymała w ostatnich czasach znaczne zamówienia z zagranicy...

Sąd Wojskowy skazał Gładkiego na 10 lat więzienia, sprawę zaś Prochoty przekazał prokuraturze do nowego przeprowadzenia śledztwa.

POWSTAJE FABRYKA SPRZĘTU OCHRONNEGO DLA ROBOTNIKÓW

W KRAKOWIE powstaje fabryka sprzętu ochronnego dla robotników podczas wykonywania przez nich zajęć. Ma ona wyrobić specjalne okulary dla spawaczy, siatki ochronne dla hutników...

Budowa fabryki takiego sprzętu, narkazowana wstrząsającymi potrzebami na szego rozwijającego się przemysłu, jest wyrazem troski Państwa o zdrowie robotnika i zapewnienie mu pełnego bezpieczeństwa w pracy.

OBECNY STAN MOTORYZACJI W KRAJU

STAN motoryzacji w Polsce polepsza się z każdym miesiącem. Nasze drogi przelazły obecnie 73.359 zarejestrowanych pojazdów...

W 1935 roku w naszym kraju było 100 tysięcy samochodów osobowych i 23.813 ciężarówek.

W tym roku mamy 452 samochody sanitarne, 134 cysterny do przewozu paliw płynnych i 22.359 motocykli.

Wyjazd na Wystawę do Wrocławia Błyskawiczny konkurs

W 21-ym numerze „PRZYJACIÓŁKI” Cena 10 zł Nakład 715.000 egz. W 50

Nowość PLAN WROCLAWIA z Informatorem

wraz z mapą i przewodnikiem po Uzdrowiskach Dolnośląskich poleca księgarnia „CZYTELNIK” Wrocław, Nowotki 13 (Krupnicza) W 13

Nowość PLAN WROCLAWIA z Informatorem

wraz z mapą i przewodnikiem po Uzdrowiskach Dolnośląskich poleca księgarnia „CZYTELNIK” Wrocław, Nowotki 13 (Krupnicza) W 13

Nowość PLAN WROCLAWIA z Informatorem

wraz z mapą i przewodnikiem po Uzdrowiskach Dolnośląskich poleca księgarnia „CZYTELNIK” Wrocław, Nowotki 13 (Krupnicza) W 13

Nowość PLAN WROCLAWIA z Informatorem

wraz z mapą i przewodnikiem po Uzdrowiskach Dolnośląskich poleca księgarnia „CZYTELNIK” Wrocław, Nowotki 13 (Krupnicza) W 13

W kraju milionerów i bezdomnych

86 tysięcy dolarów "zarobku" na każdym zabitym żołnierzu

STANY ZJEDNOCZONE stracily w drugiej wojnie 814.094 ludzi. W okresie pięciu lat wojny (od 1911 r. do 1945 r.) monopol USA otrzymał 47,2 miliarda dolarów z tego dochodu, co przeszło dwukrotnie przewyższa ich dochód w okresie pięciu lat przedwojennych. Pismo postępuje "People's World" wręcza z tego wnioskiem, że kapitał amerykański zarobił po 80 tysięcy dolarów na każdym zabitym żołnierzu amerykańskim.

"People's World" pisze, że obrzyźnia część dochodów, otrzymywanych przez kapitalistów amerykańskich w okresie wojny światowej, przypada na rzecz tych największych monopolistów, którzy zajmują obecnie sferę wiska kierownicze w rządzie, a w szczególności w departamencie stanu USA.

wszystkiego na pieniądze, pismo "Chicago Sun and Times" stwierdza, że przynajmniej jeden miliard dolarów strat powodują rok rocznie choroby serca wśród ludności, zaś choroby psychiczne — pół miliarda dolarów.

Robotnicy zwiędają WZO

»Teraz wiem, dlaczego pracowałem«

ROBOTNICZY polscy coraz liczniej zwiędają Wystawę Ziemi Odzyskanych. Widzą tu rezultaty swej pracy. Patrząc na nich, gdy chodzą po Wystawie, uświadamiamy sobie, jak olbrzymią odegra ona rolę w poścignięciu świadomości społecznej mas robotniczych.

Robotnik pracujący na pewnym odcinku produkcji, przy jednym tylko z warsztatów — czestokrotnie nie pojmuje całości produkcji nawet swego własnego zakładu przemysłowego. Tu, na Wystawie, można zapoznać się z całością zagadnienia produkcji nie tylko jednej gałęzi przemysłu — lecz z całokształtem procesu wytwórczego. Wystawa daje ludom pracę szersze horyzonty. Dlatego stają tu oświeceni i oczarowani, jak człowiek, który nagłe ze szczytu górskiego ujrzał olbrzymie przestrzenie, jakie dawniej znał tylko fragmentarycznie.

Eksmitować nie wolno lecz tylko... w nocy

W USA we wszystkich stanach obowiązują ustawy, dające właścicielom domów prawo eksmitowania kaźdego lokatora, jeśli tylko właściciel oświadczy sądowni, że lokal jest mu niezbędny na własne potrzeby. Faktury eksmisji pod tym bardzo elastycznym i często fikcyjnym pretekstem są tak częste, że gazety amerykańskie pełne są zdjęć, przedstawiających wyeksmiutowane z mieszkań rodziny z dziećmi i starcami, rozlokowane na ulicy. Wyeksmiutowani opijają tu i gotują, dopóki nie uda się im znaleźć jakiegokolwiek dachu.

Broniąc interesów właścicieli domów, prawo jest bezkonne w stosunku do lokatorów. Co prawda w Nowym Jorku przewidziano jeden "wyjątek": — "nikt — bżmi ustawa — nie może być wysiedlony po zachodzie i przed wschodem słońca".

O każdej innej porze lokatora można bezlitośnie wyrzucić na ulicę.

ani deazoz, ani śnieg, ani stan zdrowia lokatora i jego rodziny nie są brane pod uwagę. Tak up. rodzina drobnego urzędnika Granta, mające go na utrzymaniu żonę i dwoje małych dzieci, zamieszkała w Brooklynie, została wyeksmiutowana na ulicę po 6-letnim zajmowaniu lokalu.

W Chicago w podobny sposób wyeksmiutowano Mary Patton — samotną 64-letnią, sparaliżowaną staruszkę. Wywołano ją na chodnik razem z jej fotelami.

Według obliczeń "New — York Times" ilość takich eksmisji w całym Nowym Jorku dochodzi do 725 miesięcznie.

PROGNOZY POGODY
Dla rolnika i Włocławca — kwestia pogody jest niemiernie ważną. Dlatego też głośniki radiowe trzykrotnie nadają komunikaty meteorologiczne. Warto odwiedzić stoisko P.I.H.M. — gdzie znajdują się skomplikowane przyrządy, służące do badań hydro — meteorologicznych. Znajdują się tam barografy, barometry, mylniki do mierzenia szybkości wiatru, instalacje do mierzenia temperatur i opadów.

Komunikaty meteorologiczne oblatane są dalekopisem z Warszawy.

Na razie prognozy pogody nadawane są na 24 godziny naprzód, przewidywane są jednak nadawanie komunikatów z prognozą na 3 dni.

W Pawilonie P.I.H.M. można więc dowiedzieć się, jaka będzie pogoda we Włocławcu i w kraju. O pogodzie w całym świecie dowiemy się u komunikatorów, wysiewionych przez agencję "API" w Pawilonie "Czytelników".

Ministrowie i miliony

Tak więc były minister handlu, a obecnie emisariusz rządu USA w Brukseli — Averell Harriman. Jest wspólnym właścicielem firmy "Bacela Brown i Harriman", której kapitał przed wojną wynosił 124 miliony dolarów, a w okresie wojny wzrósł do 210 milionów. Harriman jest także dyrektorem kompanii kolejowej "Union Pacific", której dochody w okresie wojny zwiększyły się do 694 milionów dolarów, przewyższając dochody przedwojenne 9,3 razy. Poza tym Harriman jest dyrektorem pięciu innych kompanii kolejowych.

Minister lotnictwa Samington jest prezesem spółki przemysłowej "Emerson Electric Company", której dochody w okresie pięciu lat wojennych wzrosły o 700 procent...

Ambasador USA w Wielkiej Brytanii, L. Douglas jest wiceprezesem "American Cinemat Corporation", którego dochody w okresie wojny wynosiły 32 miliony dolarów, przewyższając dochody pięciu lat przedwojennych o 10 milionów dolarów. Olbrzymie dochody otrzymał Douglas także jako dyrektor firmy samochodowej "General Motors".

Dążenie do ukrywania prawdy

Senat USA zabronił niedawno udzielać informacji o ilości zamkniętych posady w Kongresie i utrzymywanych przez państwo żon, dzieci i krewnych członków Kongresu. Pismo "Colliers" twierdzi, że zarządzenie to jest wynikiem dążenia do ukrycia przed ludnością, w przedmiotu wyboru faktu uprzywilejowania rodzin kongresmanów w najwyższym organie władzy ustawodawczej. Według danych "Colliers", przynajmniej 53 proc. wszystkich członków Izby Reprezentantów i 39 proc. senatorów urodziło się w krewnych na posadach państwowych w instytucjach Kongresu.

W przedmiotu drugiej wojny światowej, Stany Zjednoczone zajmowały szóstą miejsce na świecie pod względem śmiertelności dzieci, szóstą miejsce pod względem śmiertelności wstętek gruźlicy.

Spośród osób powołanych do służby wojskowej w okresie wojny, 5 milionów odrzucono od razu jako niezdolnych do tej służby, zaś trzy miliony zwolniono z armii lub leczono z chorób, nabytych jeszcze przed powołaniem do armii.

Zgodnie z charakterystycznym dla Amerykanów zwyczajem przeliczenia

oświadcza majster Mieczysław Pawlak

zdołbym więcej wiadomości o naszej Polsce, niż przez długie tygodnie czy miesiące. Musi tu przyjechać cała moja rodzina. Niech pan napisze w swej gazecie, że cała Łódź robotnicza przyjedzie do pięknego Włocławca.

Nie myślcie jednak, że tylko u Was jest młó i zielono. Nasza Łódź posiada dziś wiele zielonych. Dawne parki fabrykantów są dziś naszymi parkami. A na naszej Piotrkow-

Robotnicy zwiędają WZO

»Teraz wiem, dlaczego pracowałem«

skiej jest większy ruch, niż na waszej Świdnickiej.

Po chwili poprawia się: —Niż na naszej Świdnickiej. Przecież Wrocław jest wasz i nasz. Zegnamy się serdecznie z majstrem Pawlakiem. Przyjadą za nim tysiące, dziesiątki tysięcy robotników, aby powrócić do domów swoich. "Wiemy, dlaczego przyszedliśmy".

Zdzisław Jankowski.

ZAINTERESOWANIE KONKURSEM "SŁOWA POLSKIEGO"

Wczorajszy numer Słowa Polskiego go" był rozbawiany na terenach wystawowych. Powszechnie zainteresowanie wzbudził konkurs. Pomysłowe naszych architektów, praca inżynierów i robotników, artystów dekoratorów — znajdują w tym konkursie od powiednią ocenę.

Grupy zwiędających żywo dyskutowały sprawę konkursu. Tysiące przyszedłych, wzięło się do dzieła niemu z WZO, nawet po powrocie do swych miejsc zamieszkania.

"KRONIKARZ WYSTAWY"

Jedną z niewielu ksiąg pamiątkowych, prowadzonych na Wystawie, jest ożdobna księga w Pawilonie Zrzeszeń Gastronomicznych. Wpisali się do niej wszyscy dostojnicy, którzy zwiedzały Wystawę, zapisał swa potę walne głosy oddzielnie. Jest to w tej chwili — najbarziej szczegółowa kronika Wystawy.

Jednym z kierowników Pawilonu, jest dyr. Długosz. Wystawa ma więc swego kronikarza Długosza...

PRAKTYCZNY OJCIEC

Szczegółowe zwiędzenie WZO w jednym dniu jest prawie niemożliwe. Praktycznie więc urządził się powstanie pan, który przybył do Włocławca ze swą małżonką i trojgiem dzieci.

Młodzieńcze rozdziałki do awidzenia Wystawy Problemowej, Pawilonu Przemysłowego i Halli Ludowej, żonnie polecił, by udeła się na tereny "B", a sam uświadł w Pawilonie Farmaceutycznym i zarządził.

— Obeszycie wszystkie szczegółowo, a potem mi to opowiccie.

P.S. Czy by dla zwiędzenia w szybkim tempie, takiego giganta — Wystawy, nie urządził lotów nad terenami, by przynajmniej można było objąć całość z lotu ptaka?

NASZA WYSTAWA

ZAGRANICZNE IMPREZY ARTYSTYCZNE W HALLI LUDOWEJ

Na dzień 14 i 15 sierpnia przygotowano się w Halli Ludowej konkursu tańca ludowego, popis solowy, duety i zespoły świetlicowe.

Spośródianych jest również w tym czasie przyjazd 80-osobowego zespołu chóru dziecięcego.

W drugiej połowie sierpnia projektowane są występy 35-osobowego zespołu tańca i pieśni z Moraw, 9 wesołków czeških z Kocourkova oraz 10-osobowego baletu szwedzkiego.

W drodze do Pragi wystąpił przedpokopodnie 800-osobowy chór reżyserski Aleksandrowa.

ZAKONSPIROWANE BIURO PROPAGANDY

Do najbardziej "zakonspirowanych biur" na WZO, należy — Biuro Propagandy, umieszczone gdzieś na pierwszym piętrze w kuluarach Halli Ludowej. Żadna tablica, ani strażnika nie wskazuje drogi do tego biura. Interesanci błądzą po całym terenie Wystawy. Aby dostać się do tego "tajnego Biura Propagandy, trzeba wejść niemal na szczyt Halli Ludowej, a po tem zbiegać w dół. Czyżby to był symbol "dykretności" propagandy?

FREKWENCJA NA WZO

W dniu 4 sierpnia zwiędło WZO 7.654 osoby. Przybyło 16 wycieczek krajowych i 3 wycieczki zagraniczne.

NAJWIĘCEJ WYCIECZEK Z ZIEMI ODZYSKANYCH

Największa ilość wycieczek przybywa z Ziemi Odzyskanych. Ostatnio zwiędziały WZO wycieczki z: Bielawy, Polanicy Zdroju, Opola, Cieplicy, Sobótki.

Przybyła też młodzież z Rzeszowa, Warszawy, Łodzi i Lublina.

BULGARZY I CZESI

Z Bułgarii przybyła na WZO młodzież, która w ramach wymiany młodych dziełców polsko — bułgarskiej pracy przy odbudowie kraju.

Z Czechosłowacji przybyła grupa 7 przedstawicieli Polskiej Partii K

ROZMAWIAMY Z CZYTELNIKAMI

Kompromitujące "pamiętki"

Jak bardzo raz mieszkańców Dolnego Śląska każda pozostałość niemiecką, świadczą żywo fakt niedysła na przez Czytelników do Redakcji uwag i sprostowań na ten temat.

Czytelnicy piszą do nas o każdym śladzie dawnego niemieckiego życia, które zaczęło się w napisach, czy w na drukach. Pragną aby jak najprędzej zniknęły u nas te przykre "pamiętki".

Ostatnio otrzymaliśmy kartkę boga żywy, wczorony w dniu 11 lipca b. r. w kasie głównej w Jeleniej Górze na Dworcu Głównym jednemu z pasażerów. Karton ma nadruk całkowicie niemiecki, który należało wypelnić według rubryk i dołączyć do przesyłki. Pasażer jednak wolał przyśłać owe kuriosum do Redakcji, bjąc na słuszny alarm.

Punkt obserwacyjny

Urok dziewczicości

WROCŁAWIANIE z pewnym niepokojem oczekiwali na swą wystawową "premię". Dla wielu było to przeżycie z typu „po raz pierwszy w życiu". Miaso było jak obłędnie przed ślubem — drzące i wyciekające.

Minęły uroczystości ślubne, weszliśmy w dni powszednie, dni współżycia miasta z Wystawą.

Dni powszednie upływają często pod znakiem zawodu: — "należę sobie to wyobrazić".

Tak jest większość mieszkańców Włocławca. Inaczej sobie wyobrażają te nasze "100 dni".

Są tacy, którzy są rozczarowani, jak ówa leciwa niewiasta po przeżyciu wojak zdobywczą, która wzdycha: — "Mieł całowac, a nie ołowac...".

Wielu mieszkańców naszego miasta wyobrażało sobie, że sto dni Włocławca — to będzie jakis niecałkowicie karnawał, że lokale gastronomiczne będą brzmiały muzyką, a ruch na ulicach

Punkt obserwacyjny

Urok dziewczicości

bedzie trwał do świtu. Ze złością się wręca ławę, beztroskie, huźne.

Inni byli przerażeni. "Wygłodzą nas". "Zabiorą nam mieszkania". — Znam takich, — którzy zakupili przed otwarciem Wystawy "pięć kilogramów cukru, bo byli przekonani, że "najadą" na Włocław — wygodni miasto.

Inni byli przerażeni, mówiaci: "Ate to będzie chaos. Czy my jesteśmy przygotowanymi".

Rzeczywistość zadala klam — Włocławca przewidywano. Ruch rozwija się normalnie w tempie jednostajnie przyspieszonym. Frekwencja będzie stale rosła i dobrze się stało, że w pierwszych dniach nie przebiegała zbyt wielkiej miary, gdyż był to pewnego rodzaju okres próby dla obsługi technicznej. Powoli — zarówno miasto jak i Wystawa — są czynią normalizację, ugodnią swą współpracę.

Włocław ma właśnie w sobie ów urok dziewczicości, straszający się w słowach „po raz pierwszy w życiu.."

Cała masa ludzi po raz pierwszy w życiu ujrzała wielką Wystawę i po raz pierwszy w życiu w takiej wielkiej Wystawie pracują. Będymy wiedzą nie tylko pobłażliwi. Starają się jak mogą. Pamiętajmy o tym napisie w "Tekstach": "Prosimy nie strzelać do pianisty — gra jak potrafi!".

Ludzie włocławscy są porywczy. Jak ów oficer, który w roku 1919 przeszedł przez ogień — kształcił i uświadł zmasakrować pierwsze spotkanie na ulicy Turka.

— Za co pan go chciał pobić? — pytało oficera.

— Za Cecora? — odpowiedział.

— No dobrze, ale to było dobre parę tygodni temu.

— Tak, ale ja się wczoraj o tym do piero dowiedziałem.

We Włocławcu istnieje tysiące ludzi, którzy dopiero wczoraj, przedwczoraj dowiedzieli się, jak mają się do stosunku do tych wielkich dni, do "100 dni Włocławca". Nie winimy ich na to, wszak są mieszkańcami miasta, które istnieje dopiero 8 lata. Przecież tu, na gruzach dawnego grodu, założyliśmy miasto z ludźmi nowymi. Wszystko co się tu dzieje — jest jeszcze premiera, posiada ów "urok dziewczicości".

Rzecz najwazniejsza jest zachowa-

nie spokoju. Ci, którzy dziś natrzaskają na brak frekwencji, jutro czy po jutrze będą wołać: "Wstrzymać należy przyjeżdżać do Włocławca".

Nie wiedzą jednak, że ruch przyjeżdżających będzie planowo wzmagany. Nie wiedzą, że 16 komitetów wojewódzkich w porozumieniu z placówkami "Orbisu" reguluje ruch przyjeżdżających.

WZO jest spontaniczną manifestacją całego narodu.

Urok manifestacji polega właśnie na jej powszechności. Powszechna manifestacja ma swe punkty szczytowe. Takim punktem była manifestacja młodziewa, będzie nim kongres intelektualistów czy dożynkowe święto wal. Będą też wnoszą nadszede imprez sportowych, artystycznych, czy zjazdów zawodowych. Zaczynamy "szturm na Włocław" w dniu meczu Rzym — Wrocław.

Miaso jest przygotowane pod względem organizacyjnym i kwaterynkowym i komunikacyjnym na największe nasilenie. Jedeli tego nasilenia jest szcze nie ma — nie znaczy to, by nasze pogotowie pod tym względem miało osłabnąć. Nie jest anty — propagandą Włocławca pusta kwatery czy niejedyny obiad, lecz wyobrażenie wielką anty — propagandą miasta,

PROGNOZY POGODY
Dla rolnika i Włocławca — kwestia pogody jest niemiernie ważną. Dlatego też głośniki radiowe trzykrotnie nadają komunikaty meteorologiczne. Warto odwiedzić stoisko P.I.H.M. — gdzie znajdują się skomplikowane przyrządy, służące do badań hydro — meteorologicznych. Znajdują się tam barografy, barometry, mylniki do mierzenia szybkości wiatru, instalacje do mierzenia temperatur i opadów.

Komunikaty meteorologiczne oblatane są dalekopisem z Warszawy.

Na razie prognozy pogody nadawane są na 24 godziny naprzód, przewidywane są jednak nadawanie komunikatów z prognozą na 3 dni.

W Pawilonie P.I.H.M. można więc dowiedzieć się, jaka będzie pogoda we Włocławcu i w kraju. O pogodzie w całym świecie dowiemy się u komunikatorów, wysiewionych przez agencję "API" w Pawilonie "Czytelników".

ZAINTERESOWANIE KONKURSEM "SŁOWA POLSKIEGO"

Wczorajszy numer Słowa Polskiego go" był rozbawiany na terenach wystawowych. Powszechnie zainteresowanie wzbudził konkurs. Pomysłowe naszych architektów, praca inżynierów i robotników, artystów dekoratorów — znajdują w tym konkursie od powiednią ocenę.

Grupy zwiędających żywo dyskutowały sprawę konkursu. Tysiące przyszedłych, wzięło się do dzieła niemu z WZO, nawet po powrocie do swych miejsc zamieszkania.

"KRONIKARZ WYSTAWY"

Jedną z niewielu ksiąg pamiątkowych, prowadzonych na Wystawie, jest ożdobna księga w Pawilonie Zrzeszeń Gastronomicznych. Wpisali się do niej wszyscy dostojnicy, którzy zwiedzały Wystawę, zapisał swa potę walne głosy oddzielnie. Jest to w tej chwili — najbarziej szczegółowa kronika Wystawy.

Jednym z kierowników Pawilonu, jest dyr. Długosz. Wystawa ma więc swego kronikarza Długosza...

PRAKTYCZNY OJCIEC

Szczegółowe zwiędzenie WZO w jednym dniu jest prawie niemożliwe. Praktycznie więc urządził się powstanie pan, który przybył do Włocławca ze swą małżonką i trojgiem dzieci.

Młodzieńcze rozdziałki do awidzenia Wystawy Problemowej, Pawilonu Przemysłowego i Halli Ludowej, żonnie polecił, by udeła się na tereny "B", a sam uświadł w Pawilonie Farmaceutycznym i zarządził.

— Obeszycie wszystkie szczegółowo, a potem mi to opowiccie.

P.S. Czy by dla zwiędzenia w szybkim tempie, takiego giganta — Wystawy, nie urządził lotów nad terenami, by przynajmniej można było objąć całość z lotu ptaka?

Rabankac

Jeden z naszych Czytelników, p. S. W., nadesłał nam obszerny list, w którym stara się udowodnić, że „najwyższy już czas skończyć z przydziałami na kartki“.

Slusnie p. S. W. stwierdza, że w dzisiejszych czasach, gdy przezwycięzić maż i żona pracują, załatwienie wszystkich formalności z otrzymaniem kartki żywnościowej zabiera pracownikowi zbyt dużo czasu.

Wszystkie te czynności mają swoje je terminy, a nie dotrzymanie którego z nich pozbawia automatycznie pracownika korzystania z kartki.

Nasz Czytelnik pisze: „Musisz się czuć, aby kartkę zarejestrować w sklepie rzecznym w terminie, bo w przeciwnym razie rabanek przepada, a nieszczęśliwy pracownik dostaje... rabanek od żony, która też z powodu pracy zarobkowej nie mogła załatwić sprawy rabankowej...“

Nasz Czytelnik konkluduje, że „raczej należało by znieść kartki żywnościowe, a pracownikom dać za nie odpowiedni ekwiwalent, iż zniszczeniem kartek — zostaby zniesiony cały aparat aprowizacyjny, który za trudnią dziś tylu pracowników...“

Ze swej strony pragnę zauważyć, — pisze dalej p. S. W. — osobie takiego pracownika, któremu w ciągu 8 miesięcy udało się szczęśliwie pobrać 3 razy rabanek... „Nasz Czytelnik konkluduje, że „raczej należało by znieść kartki żywnościowe, a pracownikom dać za nie odpowiedni ekwiwalent...“



Komisja Specjalna trzebi spekulantów PDT wyłącznie dla świata pracy

Pomimo wczesnej pory, ruch w PDT przy ul. Fredy jest jak zwykle obfity. Fala ludzi wciąż napływa. Największe skupisko klientów widać przy materiałach wlepianych i bawełnianych.

Państwo, idąc z jak najdalej posuniętą pomocą światu pracy i chcąc ułatwić mu nabywanie odzieży lub materiałów, wydaje je bez ograniczeń i bez kuponów. Ceny są dostępne.

Jak korzystna jest ta kombinacja świadczy fakt, że do wrocławskiego PDT przyjeżdżają handlarze z Centralnej Polski, którzy wykupują towar wywożą i sprzedają u siebie. Zdarzają się wypadki, że i niektórzy kupcy wykupują również w PDT materiały w celach spekulacyjnych.

MRN UCHWAŁA PLAN INWESTYCYJNY DLA MIASTA Dnia 9 sierpnia odbędzie się nadzwyczajne plenarne posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej w Wrocławiu, na którym uchwalona zostanie wnioski do planu inwestycyjnego na rok 1949.

Komisji Specjalnej we Wrocławiu, postanowiła rozpocząć walkę ze spekulacją. Wczoraj przeprowadzono lotną kontrolę w gmachu PDT. W wyniku jej zatrzymano kilka osób niemogących się wyłęgimować dowodami pracy.

Masło jest — mleko należy pobierać codziennie Panika masłana, o której pisaliśmy — już minęła. Przyczyniło się do tego wybitnie 240 ton masła, które na całe województwo rozdzieliła Centrala Spółdzielni Mleczarsko - Jajczarnskich z Łosic tej Wrocław „pochłoniętych“ 87,960 kg.

Ważne klopoty ma Centrala z mlekiem. Nie dlatego, że jest go za mało, alebowiem rozdziela dziennie 20 tys. litrów, lecz dlatego, że posia dające karm mlecznych nie odbierają mleka codziennie. Powoduje to taką sytuację, że pod koniec miesiąca przed punktami rozdzielczymi stoją ludzie z wiadrami, celem pobrania całego miesięcznego przydziału.

Wywiad na gorąco

Mistrz nożyce jest zadowolony

Czynnym literami wypisany na szkle zewnątrz zakładu fryzjerskiego przy ulicy Gen. Świerczewskiego 32 — o daleka za sprasza do wejścia. Jest to jeden z 5 za kładów Wrocławskiej Spółdzielni Fryzjerskiej. Kierownikiem zakładu, p. Feliks Szmeling, udzieli mi wyjaśnień, strzyżąc równocześnie jakiegoś bruneta. Charakterystyczny dźwięk będących w niustannym ruchu nożyce miesza się z naszymi słowami.

— Dlaczego taki maly ruch? — pytam. — Dawniej był ruch większy. Ale od kad Hala Targowa, znajdująca się po drugiej stronie ulicy, została zamknięta, ilość gości nagle się zmniejszyła.

— Gdyby Hala została znowu otwarta, ruch zaraz by się poprawił — wzdycha mi rozmówca.

— No, a Wystawa? czy nie przyczyniła się do wzmożenia ruchu w zakładzie? — Na Wystawę bardzo liczyliśmy. Dla tego też w okresie tych 100 dni zakład jest czynny od godz. 6 do 21-tę. Mimo to, większego napływu klientów nie ma.

— Zapewne dlatego, że zakład nie leży na głównej trasie z dworca na Wystawę. — A jednak p. Szmeling powiada, że mu jego dochody zupełnie na życie wystarczą. Sprosił sobie z Łodzi wyjechał. Wprawdzie urodził się w Łodzi i tam przed wojną pracował, ale przyjechał do Wrocławia z Syberii jako wojenny przelator. Zagnany go tam losy wojny. Wrocław podoba mu się i czuje się tu doskonale.

— Tymczasem zakład zapomniał się. Na krzesłach pod ścianą czeka kilka osób. Jest już przedziel wycieczki, a o tej porze zawsze ruch się zwiększa. Zresztą zakład istniejący od dwóch lat ma już swoich stałych klientów.

K. MAKHOŃSKI

powtarzających się stale nadużyć ze strony nieuczciwych kupców i pokątnych handlarzy. Należy spodziewać się, że przyczyni się ona do zapewnienia ludziom pracy możliwości nabywania tanich towarów w PDT, co jest zadaniem tej instytucji i ułowni ją od elementów spekulacyjnych, PDT jest domem handlowym wyłącznie dla świata pracy — spekulantom wara od niego. (Jur)

„SLASK“, ul. Gen. Świerczewskiego 67, „Spotkanie“ (ang.) — godz. 13.30, 17.45, 19.20, w niedzielę od godz. 13.15. „WARSZAWA“, ul. Fredy 10 — „Drogę Wyciek“ (amer.) — godz. 15.30, 17.45, 20. w niedzielę od godz. 13.15. „SCALIA“, ul. Mikołaja 37 — „Moje Uniwersytet“ (fr.) — godz. 15.30, 17.45, 20. w niedzielę od godz. 13.15. „POLONIA“, ul. Zeromskiego 53, „Na tropie zbrodni“ (ang.) — godz. 15.30, 17.45 i 20, w niedzielę od 13.15. „TRZĘCA“, ul. Kościuszki 177, „As wyjadu“ (amer.) — godz. 16.15 i 20, w niedzielę od godz. 13.15. „FAMA“, ps. Pole, „Dusze nieumarłych“ (fr.) — godz. 19, w niedzielę od godz. 16.15.

Wieloletni FMIPREZY

Teatr

OPERA DOLNOSŁĄSKA — dziś godz. 19-ta opera Pułciniego „Cyganeria“ z udziałem Natalii Stokowskiej, Olgi Szamborskiej, Lesława Finze i in. PANSTWOWY TEATR DOLNOSŁĄSKI u sali ratuszowej — w piątek, dnia 6-go bm. godz. 18-ta „Mistrz Piotr Pathelin“ — średniowieczne widowisko z 15-go wieku w reżyserii Waldena z udziałem Marii Nochowicz, Jerzego Bukowskiego, Zdzisława Karcewskiego, M. Mrozko, M. Słojkowskiego i Jerzego Waldena.

TEATR POPULARNY — dziś godz. 20 „Panna męśatka“ — komedia J. Korzeniowskiego.

TEATR MUZYCZNY w Parku Młodzieżowym, Plac Teatralny 4, o godz. 19.30 widowisko „Gwiazdy wśród gwiazd“.

WYSTAWA PLASTYKOWYCH OKRĘGOWY ZIEM ODZYSKANYCH codziennie w godzinach od 11 do 18 przy ul. Ofiar Gwędzińskich 36/40.

Kina

„SLASK“, ul. Gen. Świerczewskiego 67, „Spotkanie“ (ang.) — godz. 13.30, 17.45, 19.20, w niedzielę od godz. 13.15. „WARSZAWA“, ul. Fredy 10 — „Drogę Wyciek“ (amer.) — godz. 15.30, 17.45, 20, w niedzielę od godz. 13.15. „SCALIA“, ul. Mikołaja 37 — „Moje Uniwersytet“ (fr.) — godz. 15.30, 17.45, 20, w niedzielę od godz. 13.15. „POLONIA“, ul. Zeromskiego 53, „Na tropie zbrodni“ (ang.) — godz. 15.30, 17.45 i 20, w niedzielę od 13.15. „TRZĘCA“, ul. Kościuszki 177, „As wyjadu“ (amer.) — godz. 16.15 i 20, w niedzielę od godz. 13.15. „FAMA“, ps. Pole, „Dusze nieumarłych“ (fr.) — godz. 19, w niedzielę od godz. 16.15.

Nocne dżymy aptek

„POD 4 WIEŻAMI“ ul. Dąmrofa 7. „POD JELENIEM“ ul. Rynek 44. „BONIFRATROU“ ul. Traugotta 57. „NOWA“ ul. Piastowska 36.

Krótki informator z WZO

GODZINY OTWARCIA: WZO — od 4 do 20, Weselogo Miasteczka — od 8 do 24, Pawilonu Restauracyjnego od 8 do 22-giej.

CENY BILTOW WSTĘPU: normalny 200 zł, za raniem legitymacji Zw. Zwa. 150 zł, dla wycieczek zbiorowych 100 zł, dla młodzieży 50 zł. Bilet wstępu do Weselogo Miasteczka 25 zł, ulogowy 15 złotych.

WAZNE DLA ZWIEDZAJĄCYCH:

- 1) Na terenach „A“, „Panorama bitwy Palm Polu“, urzędziona staraniem T. P.
2) Na terenie „A“ czynna jest przechodnia dzieci w Pawilonie RTPD.
3) Na terenach „B“ czynna jest przychodnia dzieci w Pawilonie RTPD.
4) Na terenie „A“ i „B“ czynne są urzędy pocztowe, załatwiająca wszystkie czynności pocztowe.
5) W Pawilonie Prostokątnym czynna jest ekspozycja PK.
6) W Pawilonie Protokątnym czynna jest burza zagubionych rzeczy.
7) Wszelkich informacji w sprawie podróży udziela ekspozytura „Orbis“.

JAK WYJECHAĆ NA WZO? PBP „Orbis“ wydało ulotkę, jak wyjechać na WZO. Informator do nabywa w wszystkich placówkach „Orbisu“.

TRAMWAJE NA WYSTAWIE: 1, 12, 14

POSTOJE TAKSOWEK: Dworzec Główny — ul. Traugotta — ul. Parkowa — ul. Spółdzielcza — ul. Marcina Kromera — ul. Zmigrodzka — plac Staszica — ul. Henryka Bobrowskiego — ul. Henryka Bisszowskiego — plac Słoneczny — ul. Heleny Modzelewskiej. RATUNKOWE: Tereny wystawowe — Stadion Olimpijski.

PARKINGI SAMOCHODOWE: plac Grunwaldzki — plac Solny.

POGOTOWIE RATUNKOWE: ul. Poniatowskiego 2/4 tel. 24-24.

MUZEA: Muzeum Państwowe — plac St. Piaskowskiego, Muzeum Historyczne — Rynek, Ratusz, Muzeum Wojska Polskiego — Rynek, Sukiennice.

GOodne ZOBACZENIA: Ratusz Rynek, Katedra — Ostrów Tumski, Kościół N. Marii Panny na Piasku — Ostrów Tumski, Kościół św. Krzyża — Ostrów Tumski, Kościół św. Idziego — Ostrów Tumski, Kościół św. Magdaleny — ul. Szewska, Kościół św. Elżbiety Rynek, Kościół św. Józefa — ul. Wita Stwosza, Uniwersytet — plac Uniwersytecki, gmach Ossolineum, ul. Szewska.

60 TYSIECY OSÓB ZWIEDZIŁO ZOO

W Ogrodzie Zoologicznym codziennie tłumy, podobnie jak na Wystawie. Dotychczas, od chwili otwarcia, zwiedziło ogród 60 tys. osób, nie licząc tych, którzy znaleźli się tam bez biletoów.

W najbliższym czasie ogród wzbogaci się o bizona i leniwca. Ten ostatni jest jedynym żyjącym okazem w Polsce. Zwierzęta te mają przybyć do nas z Poznania. Natomiast Łódź nie chce nam od dać pięknego okazu webr.

Notatnik wrocławski

Termin zgłaszania się kandydatów do szkół oficcerskich wszystkich rodzajów broni został przedłożony do 31 sierpnia br. Szeregówytch informacji udziela RKU Wrocław Miasto, ul. Łąkowa 2, II p.

Ważne roczne zebranie okręgowego Związku Dąbrowszczaków odbędzie się dn. 8 bm. o godz. 10-tej w lokalu Związku, ul. Kasprowicza 19 (Karłowicz).

Dzieci polskie z Francji przybyły z wycieczką do Wrocławia. Są to przede wszystkim wychowankowie słowackich w Paryżu, dzieci obywateli polskich, którzy zginęli w czasie wojny. Wycieczka zwiedziła Wystawę i miasto, następnie udala się do Krakowa.

Zjazd delegatów Rady Naczelnej Zrzeszeń Kupieckich rozpoczyna się dziś obradami poszczególnych branż.

Właściwy kongres rozpoczął się dn. 8 sierpnia. W zjeździe weźmie udział przeszło 1500 kupców z całej Polski.

972 miliony złotych wyniosły wpływy z podatku gruntowego za rok 1948 w województwie wrocławskim, co stanowi przeszło 83 proc. pierwszej raty. Wzrost rolników uregulowało już i drugą ratę.

Ambulatorium Miejskiego Szpitala Dziecięcego czynne jest od godz. 8 do 11, prócz niedzieli i świąt. Po tych godzinach przyjmowane są dzieci ze skierowaniami na pobyt w szpitalu i w ciekich nagłych wypadkach.

Zarząd Miejski postawił do dyspozycji Urzędu Zatrudnienia znaczną liczbę robotników, zatrudnionych we własnych przedsiębiorstwach, na akcje zniżna.

Udzielanie przydziałów przez wydział kult. na instrumenty muzyczne zostało już zakończone. Nowe podania o przydział nie będą już rozpatrywane. Zainteresowani winni obecnie zgłaszać się wprost w OUL.

Dochozda nas skargi, że niektórzy konduktorzy tramwajowi pobierają od przyjeżdżnych wyższą opłatę za przejazd. Ponadto niektórzy domaga ją się od pasażerów zwrotu biletu przy wysiedleniu z wozu. Prosimy wyrażenie MKZ o bardziej szczerą kontrolę.

Sklep rozdziałowy mięsa przy ul. Kuzineczki 21 przeniesiony został na ul. Karłowicką 8.

Na kartki żywnościowe i kat. za sierpień otrzymamy: chleb, mięso pszenne, rabanek, margarynę i mydło do prania.

Mieszkańcy ulicy „Goldaper“ domagają się tabliczek z polską nazwą tej ulicy, względnie o informację, jak się wyląsza o polsku nazwę, a sami wypiszą sobie jej nazwę. Ponieważ i nam nazwa polska tej ulicy nie jest wiadoma, odsyłamy pytających do Zarządu Miejskiego.

Od kilku miesięcy ZOM wyrzuca śmieci i odpadki na placu po zborno niemu domu w okolicy ulicy Daszyńskiego, Lompy, Bol. Prusa i Polnej i tam je spala. Mieszkańcy tych ulic po prostu nie mogą oddychać od dymu i prosta o retunek.



Znakomity dyrygent Filharmonii Warszawskiej Tadeusz Wileczak, pod którego batutą odbędzie się w piątek 6. bm. Wielki Koncert Chopinowski na Rudow Domo Muzyka w Warszawie z udziałem Władysława Kędry i Zbigniewa Szymonowicza.

Z sali sądowej

Mordercy autochtona przed sądem

Sąd Okręgowy we Wrocławiu rozpatrywał sprawę dwóch zbrodniarzy — Ryszarda Stefankiewicza i Tadeusza Patysa, którzy dokonali morderstwa we Wrocławiu w dniu 26 stycznia 1947 r. na osobie autochtona Jerzego Biskupa.

W domu przy ul. Karłowickiej 89a majdowały się tylko dwa lokale mieszkalne, zajęte przez autochtona Jerzego Biskupa i Tadeusza Patysa. Patys poznał się ze Stefankiewiczem, który później często przebywał w mieszkaniu Patysa. Omawiano plan zabójstwa i ograbięcia sąsiada Biskupa, spodziewając się, że ma dużo kosztowności.

W dniu 26 stycznia 1947 r. Patys i Stefankiewicz weszli do mieszkania Biskupa, korzystając z jego nieobecności i zabrali dwie walizy, napełnione bielizną i innymi rzeczami. Walizy wynieśli do mieszkania Stefankiewicza, po czym wrócili, czując się ograbionymi.

Biskup po powrocie zdołał tylko wykrzyknąć: „Moje rzeczy skradziono!“

bowiem bandyci chwycili go za gardło, a Patys zarzucił otwarte petle ze sznurą na szyję. Następnie w perfidny sposób, ciągnąc za sznur i nogi, udusili go, a później powiesili na haśle, chcąc upozorować samobójstwo.

Następnego dnia wrócili do mieszkani ofiary, zabierając kilka innych rzeczy. W chwili, gdy zbrodniarze zderzali oblicze z kozetki, nadeszła jedna z lokatorek sąsiedniego domu i zaalarmowała Milicję.

W czasie dochodzeń, wszczętych przeciwko Patysowi i Stefankiewiczowi przez funkcjonariuszy UB za nielegalne posiadanie broni, wyszło na jaw również zabójstwo Biskupa. W toku dalszych szczegółów śledztwa ujawniono, że Patys usiłował również zabić swą żonę Marię wystrzałem z karabinu, a następnie nożem.

Rozprawę odcroczono i zbrodniarze oczekują w więzieniu na karęcy ich zbrodnie wyrok.

Rzeczy ciekawe

SKAD POWSTAŁA NAZWA „ALKOHOL”?

Podczas gdy napoje wysokoprocentowe, takie jak wino, piwo, miód i inne, zna nie były od bardzo dawnych czasów, to sam alkohol — ich główny składnik, odkryty i wyodrębniony został alchemikami dość późno, bo dopiero z końcem III w. po Chr. Początki prze mysłowego otrzymywania alkoholu pojawiają się znacznie później, bo w wieku jedenastym.

Z powodu jego właściwości, nazwa no go najpierw „Aqua ardens”, następnie przypisano mu własności lecznicze, nadano mu nazwę „Aqua vitae” (skąd wywodzi się do dziś dnia utrzymywana nazwa okowity). Potem otrzymał miano „spiritus vini” a w końcu alchemicy arabscy nazwali go alkoholem. Obecnie użyty się nazwy dla 100 proc. „tworu „alkohol”, zaś dla wysokoprocentowego „spiritus”, dla dla nadającego się do picia „wód ka”.

WIERZENIA DAWNE PRZETRWAŁ DO DZIS

Zwyczaj składenia życzeń zdrowia człowiekowi, kochającemu wywodzi się z dawnych czasów, z wierzeń i przesądów ludów pierwotnych. Człowiek pierwotny sądził, iż mogą go nawiedzać różne duchy, wchodząc i wychodząc z jego ciała. Kichanie uważał on za znak, który daje mu bóstwo, przybyszące do niego. Przesąd ten istnieje po dziś dzień, u różnych dżi kich plamion.

Kichanie u Muzułmanów powodowa ło w szczególności wierzenia, że u Greków i Rzymian uważane było za dobrą wróżbę. Zwyczaj ten rozpowszechniony jest i u nas, zwłaszcza po wsiach i miasteczkach.

RADIO

7 SIERPNIA (SOBOTA)

5.00 Muż. rozrywk. 5.30 Konc. dla świa ta i pracy z Czechosł. 6.00 Sygnal i por buda młodz. 6.05 Głm. por. 6.15 Dzień. por. 6.30 Muż. por. 6.50 Program dnia. 7.00 Skróty wiad. dzien. por. 7.05 Muż. 7.20 Poradnik praktycz. 7.30 Muż. 8.20 „Dawne lata”, pow. 8.35 Muż. 8.55 Inf. o gólnop. 9.00 Skrzynka PCK. 9.10 Lok. program dnia. 9.15 Dyktando notatnik wrocł. 11.57 Sygnal i hejnał. 12.04 Dzień. plik. 12.35 Pieśni lud. 12.45 Aud. dla wsi. 13.00 Muzyka obiad. 13.45 Muż. karte zina B. Bechovena. 14.30 Dolność. Rada Nar. 14.40 Wiad. sport. 14.50 Wiad. wrocła wskie. 14.57 Inf. Radiol. Przew. 15.00 Inf. Polski Płd. 15.15 Aktualia z Katow. wiec. 15.30 „Przygody inż. Goleczki”, słuchow. 16.00 Dziennik popoł. 16.30 Pieś ni lud. 16.45 „Przy sobocie po robotnie” 18.00 „Tu mówię Wystawa 20, 18.05 Me lodie świateł. 18.40 „Jak Jorgos okpił świętego”, aud. rozrywk. 19.00 „Dobór matematyki w świetle psychologii”, pod. 19.10 Aud. muż. 19.30 „Emabyczpanki”, powieść B. Prusa. 19.45 „Z życia Buł garii”, 20.10 Wieści Mickiewiczowskie. 20.40 Utwory Karola Szymanowskiego. 20.58 Kom. meteorolog. 21.00 Dziennik wiecz. 22.00 Konc. Krakowskiej Ork. F. R. 22.25 Dyktando notatnik wrocł. 22.40 Komunikat z 14-tej Olimpiady. 23.00 Ost. wiad. 23.10 Muż. tan. 23.30 Progr. na jutro. 23.30 Muż. tan. 24.00 Hymn 24.01 Koncert życzeń.

REKORD GASTRONOMICZNY

Rekordem gastronomicznym nazwać można obiad w niedzielę 8.000 osób w Pawilonie Restauracyjnym. Podobieństwo było tak wielkie, że dyrektro rzy przedsiębiorstwa, chwycił za pół młeki i pomógł przy roznoszeniu po traw. Rezultat: nikt nie wyszedł głodny z Wystawy.

O ile w pierwszych dniach obsługi w Pawilonie — pozostawała wiele do życzenia, o tyle obecnie poprawia się. Oby tylko kelnerzy otrzymali w mienki, które gościom ułatwią porozu mienie się z właścicielami kelnerem.

WINOGRONA

zakupuje po cenach rynkowych „WINOPORT” K 4367 Wrocław, Stalina 35, tel. 371. Dostawa: Tłocznia, Poniatołowskiego 5

OGŁOSZENIE

Ubezpieczalnia Społeczna we Wrocławiu

ma do obsadzenia od zaraz

następujące stanowiska LEKARZY W SZPITALU U.S. we Wrocławiu (Pl. Prostokątny 8)

- 1) KIEROWNIK pracowni chemizno - bakteriologicznej
- 2) jeden młodszy ASYSTENT na oddz. wewnętrzny
- 3) trzech młodszych ASYSTENTÓW na oddz. chirurgicznym

Warunki pracy i płace określają normy Z.U.S. Zgłoszenia kandydatów przyjmuje Lekarz Naczelny U.S. Wrocław, ul. Nowotki (Krupnicza 2). K 4472

Podziękowanie

ZARZĄDOWI GŁÓWNEMU i Kierownictwu Warsztatów Mechanicznych Państwowej Żeglugi na Odrze, oraz koleżankom i kolegom, składam serdeczne podziękowanie za udzieloną mi pomoc i udział w pogrzebie ojca mego ś.p. MUCHY JOZEFA.

7584

CÓRKA

OBWIESZCZENIE

Urząd Rewizyjny podaje do wiadomości ze na pokrycie zaległości Skarbu Państwa,

sprzeda w drodze publicznej LICYTACJI dnia 17 sierpnia 1948 r. o godzinie 11-tej w Firmie Wrocławska Spółdzielnia Spożywców — Członków Zw. Zaw. Sam. Teryt. we Wrocławiu, ul. Trzebnicka 35 37.

Auto ciężarowe Chevrolet

Nr. 3928887, silnika.

K 4427

Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział we Wrocławiu, Pl. Prostokątny 8

PRZETARG NIEOGRANICZONY

a) na remont wewnętrzny i przy budowę 3-go pietra na cele mieszkalne w budynku ZUS przy ul. Joańskich Nr. 14 we Wrocławiu.

b) na remont instalacji centralnego ogrzewania wodno - kanalizacyjnej i gazowej w tymże budynku.

Podkłady ofertowe otrzymać można za zwrotem kosztów w Biurze Zakładu przy Pl. Prostokątnym Nr. 8 pokój Nr. 103 w godz. urzędowych od dnia 8.8.1948 r. począwszy, gdzie również można zasięgnąć bliższych informacji i zapoznać się z projektem przebudowy.

Przetarg odbędzie się w dniu 18.8.1948 r. o godz. 11-tej w Biurze Zakładu, pokój Nr. 100. Oferty należy składać do skrynek przetargowej pokój Nr. 103, w nieprzejrzystych zalakowanych kopertach bezfirmowych z oddzielnym podaniem rodzaju robót wymienionych w punktach a) i b).

Do oferty dołączyć należy dowód złożenia wadium w wysokości 1% sumy ofertowanej. Wadium należy składać w kasie Oddziału ZUS albo wpłacić na rach. Nr. 366, Oddziału ZUS w Banku Gospodarstwa Krajowego Oddział we Wrocławiu.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych, Oddział we Wrocławiu zastrzega sobie prawo wolnego wyboru oferenta, bez względu na wynik przetargu, zmniejszenia robót, oraz prawo unieważnienia przetargu bez podania powodów.

K 4471

Zakład Ubezpieczeń Społecznych Oddział we Wrocławiu.

Odstąpię

Wytwórnię perfumeryjną - kosmetyczną wprowadzoną na rynek ogólnopolski, kompletnie uzuradowaną z częścią surowców i opakowań za zwrotom kosztów własnych około 2 milionów złotych.

Wytwórnia

Perfumeryjno - Kosmetyczna

MONARIS

Wrocław, ul. Nowowiejska 39-41

tel. 721. K 4245

MOTOR

ze skrzynką biegów marki

„Peugeot”

typ. 401 KUPIE.

Oferty pod „Motor”, „Słowo Polskie” 7539

TENISÓWKI

MĘSKIE, DAMSKIE I DZIECIENNE HURT

połącza

A. Grzybowska

JELENA GÓRA,

M. Konopnickiej 12, tel. 30-47.

Wysyłamy również za zaliczeniem pocztowym. K 4464

Warsztaty Stolarskie

Spółdzielcze Zakłady

Budowni Maszyn Młotowych

Wrocław, Daszyńskiego 10 tel. 25-28

WYKONAJĄ: roboty stolarsko-budowlane.

PRODUKUJĄ: meble biurowe

spżet szkolny i inne.

Przyjmujemy zamówienia na wszelkie roboty w zakresie stolarstwa. K 4476

WIŚNIE I PORZECZKI

w każdej ilości po najniższych cenach - zakupuje

„SŁASKOWIN”

Wrocław (Giełbasowa 29-30)

tel. 28 30

OGŁOSZENIA DROBNE

HANDLOWE

POLECAMY najlepsze mydło do prania „Folio” i „Wenus”. Chlwiner Leon i S-ka Wrocław, Stalina 29. K-4389

ODSTĄPIE zaprowadzona wytwórnia wafli. Wrocław, Wielzka 38. 7448

SKLEP duży, Wrocław - Śródmieście, nadający się na każdą branżę. Z powodu wyjazdu odstąpię „Słowo Polskie” Wrocław, pod „natchyniami”. 7585

OKAZJA! Z powodu wyjazdu sprzedam mechaniczną wytwórnię lodów wraz z ładnym sklepem przy ulicy Pomorskiej. Oferty do „Słowa Polskiego” pod 999. 7593

KUPIE wózek używany dla bliźniak. Wrocław - Krzyki, ul. Raclawicka 12. 7546

KUPIE natchyniami kilka biurów, szafy tripartitne, Skłoty Ruska 29. 7549

ZAKŁAD wulkanizacyjny na chodzie, dobry punkt, stała klientela. Odstąpię. Zgłoszenia „Słowo Polskie” pod 7542. 7542

KUPNO - sprzedaż mebli, św. Wincentego 59, sklep. K-4458

KUPIE projektor 16 m/m natchyniel „Zeiss” szary, Jeżów 55 (Grudob). H. Zientara, telefon 27-38. K-4442

LOKAL handlowy, parter przy ulicy Słodowej 44, 27 m kw. do odstąpienia. Zgłoszenia: Stodowa 42 m. 6. K-4459

SPRZEDAM narzędzia stolarskie, strugnice. Zgłoszenia, ul. Słodowa 42 m. 6. K-4469

STRĘPOMYCZYNE świetła sprzedam, H. Monderey, Sanatorium Bukowice, poczta Kowary. K-4451

LOKAL przemyślny w centrum miasta 180 m kw. sprzedam. Zgłoszenia „Słowo” pod „zwrot kosztów”. 7522

SPRZEDAM samochód pociętowy, Sepolno, Olszewska 50. 7590

CUKIERNIE kompl. uzuradowana, czynna we Wrocławiu odstąpię za zwrotom kosztów remontu i własności urzędniczej. Ewentualnie przyjmie czynnego wędliniaka, tylko dobrego fachowca. Oferty „Słowo Polskie”, Wrocław pod „cukierkami”. 7558

PIANINO, stol. 6 krzesel komplet, sprze dam. Pl. Strzelecki 11 m. 10. Godz. 13-18. 7538

„SETKIE” na chodzie sprzedam. Barlickiego 37 m. 12. 7544

KOMUNIKACJA Wrocław - Woiłów, wycieczki, plac Bolny 9, tel. 35-81. K 4769



20 zł PIWA KUFEL

z pracalikiem

(35 zł BUTELKA)

W KIOSKACH

PRZEMYSŁU FERMENTACYJNEGO

Śledzie solone, Matjasy

pięwszorzędnej jakości w beczkach

netto po 120 kg

poleca po najniższych cenach

„WĘGORZ”

Gdynia, Port Rybacki, tel. 26-56

R.S.W. »PRASA« we Wrocławiu

ogłasza

PRZETARG - LICYTACJE

na sprzedaż samochodów osobowych i ciężarowych

- 1) Chevrolet 3/4 t,
- 2) Austin 3 t,
- 3) Goliat trójkołowiec,
- 4) Tempo,
- 5) Dodge 3/4 t,
- 6) Chevrolet 3/4 t,
- 7) D. K. W. ośb,
- 8) Horch,
- 9) Opel — Olympia,

Pojazdy powyższe obejrzeć można w garażach „Prasy” we Wrocławiu, ul. Podwałe Świdnickie 26, w godzinach od 10-tej do 12-tej, co dziennie prócz niedziel i świąt. Przetarg - licytacja odbędzie się w dniu 9.VIII b.r. o godz. 10-tej w garażach „Prasy” we Wrocławiu, ul. Podwałe Świdnickie 26. K-4432

ZGUBY KRADZIEŻE

SKRADZIONO metrykę urodzenia oraz dowód zameldowania na nazwisko Irena Kamińska. 7561

ZGUBIONO 2 odcinki zameldowania (Duszy Jony) na nazwisko Szymaszekiewicz Antoni i Anna. K-4450

ZGUBIONO kartę R.K.U., wydaną Andrzejowi odcinek zameldowania na nazwisko Oboza Bolesław, zamieszkały Miłkowitz, pow. Świdnica. K-4449

ZGUBIONO kartę przemysłową, wydaną w Legnicy, nr dz. 55 na nazwisko Bułtyski Tomasz. K-4443

ZGUBIONO odcinek zameldowania, woj. świdnicki, kartę rejestracyjną na nazwisko Machocka Daniela, Legnica, Engelsa 2a. K-4446

ZGUBIONO kartę rejestracyjną R.K.U. Płock na nazwisko Matusiewicz Szczerpan, Kowary. K-4447

ZGUBIONO zaświadczenie rejestracji R.K.U. Gdańsk, kartę ewakuacyjną, Winiarskiej Czesław, Karpacz. K-4438

ZGUBIONO odcinek zameldowania, Pielarska Genowefa, Nieleśno, pow. Jelenia Góra. K-4440

UNIEWAZNIAM zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez R.K.U. Ostrowiec i awans wydany przez Związek Uczestników Walki Zbrojnej na nazwisko Floras Zygmunt. K-4456

ZGUBIONO odcinek zameldowania na nazwisko Kapuśniak Janina. 7523

ZAGUBIONO portfel z dokumentami na nazwisko Kłis Stanisław, świadectwo dojrzałości, Heim administracyjnego odcinek rejestracyjny R.K.U., odcinek zameldowania. 7541

ZGUBIONO świadectwo moralności, kartę R.K.U. Wrocław na nazwisko Kuchta Kazimierz, pl. Staszycy 17 m. 17. 7549

ZGUBIONO kartę tramwaj na nazwisko Lilienberg Felja. Znalazcę proszę o zwrot, ul. Cieszyńska 34/22. 7550

SKRADZIONO torebkę z dokumentami: pociąg, świadectwo ślubu, obywatelstwo i metrykę urodzenia. Gemblez Maria. 7552

ZGUBIONO odcinek zameldowania nazwisko Zofia Niedzielska — Wrocław. 7570

ZGUBIONO legitymację Związku Zawodowego na nazwisko Skorupa Stanisław. 7571

POSAD POSZUKUJĄ

REPATRIANT z Anglii znający 8 języków, poszukuje jakiegokolwiek pracy biurowej albo innej, wiadomości Jerolimski, Sukienice 7 w m. 4. Wrocław. 7587

GOSPODYNI inteligentna, lat 29, poszukuje pracy do samotnego Pana na stałe. Oferty kierować pod Jądwią, Krupnicza 13. 7588

BUCHALTERKA bilansistka. Zmieni pracę. Lista plac Ubezpieczalnia — podatki. Zgłoszenia „Słowo Polskie”. S.W.O. 7534. 7584

BUCHALTER - bilansista z wszechstronną praktyką poszukuje posady. Propozycje: „Bilansista” Słowo Polskie, Wrocław. 7540

ZDOLNA, inteligentna, maszynopisanie, poszukuje pracy. Zgłoszenia „Słowo Polskie” pod „początkująca”. 7547

HANDLOWIEC-magister zmiany prace. Łaskawe oferty do „Słowa Polskiego” pod „Wrocław”. 7544

WOLNE POSADY

BIURALISTKA, maszynistka, potrzebna do fabryki pastwowej. Szczegółowe oferty do „Słowa Polskiego” pod „Pila”. 7492

POSZUKUJE się uczciwą i wykwalifikowaną osobę do zajęcia się domem i dziećmi. Warunki dobre. Zgłoszenia - Apeka, Luban Śląski, ul. Kilińskiego 24. K-4461

POLONISTY, kierownika internetu, naj lepiej nauczyciela ćwiczeń cieleśnych, oraz trzech instruktorów - wychowawców do internatu poszukuje Gimnazjum i Liceum Przemysłu Kamieniarskiego, Świdnica, Lenina 7. Warunki bardzo dobre. K-4447

POTRZEBNA dziewczyna do pomocy w gospodarstwie. Zgłoszenia: Pielkarna Miłkowitz, pow. Legnica, poste restante. K-4444

POTRZEBNA rzytnowana ekspedientka. Zgłoszenia: Pielkarna Miłkowitz, pow. Legnica, poste restante. K-4445

FRYZJERKA potrzebna wraz, Szadze, Karpacz, 1 Maja 177. K-4441

POTRZEBNA zdolna pracownica ręczna lub maszynowa do pralni chemicznej Kniawiewicza 33-a. K-4455

PRZEDSIĘBIORSTWA Budowlane Oddział I inżynierijny, Wrocław, Świdnicka 8a zatrudni: 1. kierownika dużej stolarni, 2. kierownika transportu, 3. kierownika warsztatów mechanicznych. Re fektuje się tylko na pierwszorzędne sily. K-4454

NAUBA

KORRESPONDENCYJNE kursy księgowości. Informacje: Lublin, skr. poczt. 165. K-4190

LOKALE

URZEDNIK poszukuje pokoju. Wiadomość „Słowo Polskie” pod „5337”. 7537

WŁASCIWIELKA przedsiębiorstwa szuka pokoju umebowanego na Biskupinie lub w Śródmieściu. Cały dzień nieobecna. Zgłoszenia „Słowo Polskie” pod „Iwonia”. 7535

ZAMIENIĘ pokój z kuchnią Bydgoszcz, na 2-pokojowe mieszkanie Wrocław. Zgłoszenia „Słowo Polskie” pod Bydgoszcz. 7538

POSZUKUJĘ jedno, dwupokojowe mieszkanie. Zwrot kosztów. Zgłoszenia: „Hojny” Biuro „Ekspres”, Kluczborska 21/2 (boczna Stalina). 7598

POSZUKIWANIA RODZIN

SŁOWIK Wincenty ze Lwowa, poszukiwany przez żonę Marię. Ktokolwiek wie oś o poszukiwanym, proszony zawiadomić: Słowik Maria, Świdobdzie, ul. Piaskowa 31. 7534

ROZNE

TRANSPORTY samochodowe dalekobieżne i miejscowe wykonuje DPS. Nowowiejska 20/28 tel. 3032. K 4370

SUKA wleczka, zbliznaka, czarna, podpalana do odebrania. Po 7 dniach uwiazam za własność. K-4439

SŁOWO POLSKIE Nr 215 Str. 5

